



平成28年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年9月30日

上場会社名 株式会社Gunosy 上場取引所 東  
 コード番号 6047 URL <http://gunosy.co.jp/>  
 代表者（役職名）代表取締役 最高経営責任者（氏名） 福島 良典  
 問合せ先責任者（役職名）取締役 最高財務責任者（氏名） 伊藤 光茂 (TEL) (03) 6455 - 4560  
 四半期報告書提出予定日 平成27年10月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年5月期第1四半期の業績（平成27年6月1日～平成27年8月31日）

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年5月期第1四半期	880	—	47	—	49	—	45	—
27年5月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
28年5月期第1四半期	2.09		1.90					
27年5月期第1四半期	—		—					

(注) 当社は、第1四半期の業績開示を当事業年度より行っているため、平成27年5月期第1四半期の実績及び増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年5月期第1四半期	6,799	6,477	95.3
27年5月期	6,870	6,430	93.6

(参考) 自己資本 28年5月期第1四半期 6,477百万円 27年5月期 6,430百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年5月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年5月期	—	—	—	—	—
28年5月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無  
 平成28年5月期の配当予測につきましては、現在未定であります。

3. 平成28年5月期の業績予想（平成27年6月1日～平成28年5月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,258	76.8	310	—	310	—	275	—	12.57
通期	5,133	62.2	1,128	493.3	1,128	633.9	1,001	633.7	45.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無
- (3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年5月期1Q	21,938,000株	27年5月期	21,878,000株
② 期末自己株式数	28年5月期1Q	－株	27年5月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年5月期1Q	21,912,348株	27年5月期1Q	－株

(注) 当社は、第1四半期の業績開示を当事業年度より行っているため、平成27年5月期第1四半期の期中平均株式数を記載していません。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビューは終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社をとりまく経営環境につきましては、国内におけるスマートフォン契約数が平成27年3月末現在6,850万件と前年同月末比で1,116万件増加するなど、スマートフォンは急速に普及しており（株式会社MM総研調べ）、また、平成26年の広告費は6兆1,522億円と3年連続で成長を続けております。とりわけインターネット広告費につきましては前年比112.1%の1兆519億円と、初めて1兆円を超え、広告費全体の成長率を超える成長となりました（株式会社電通調べ）。

このような状況の下、当社は、当四半期会計期間において、情報キュレーションアプリとして取り扱う情報の範囲を拡張し、さらに幅広いユーザー層に利用してもらえるよう、努めて参りました。具体的には、Gunosy（グノシー）上でのマンガコンテンツ「グノシーマンガ」の提供を開始し、また、新たな広告商品として動画広告「Gunosy Premium Ads ヘッダービデオ」の配信を開始いたしました。

収益面に関しては、当第1四半期累計期間において、Gunosy Adsに係る売上高は776百万円、アドネットワークに係る売上高は103百万円を計上いたしました。

費用面に関しては、引き続きユーザーの獲得のためテレビCM等のプロモーション施策を積極的に展開し広告宣伝費443百万円を計上したほか、人材の積極的な採用を実施したことにより人件費が増加いたしました。また、「グノシーマンガ」の開始に関連し、当期よりコンテンツ獲得費用を売上原価として計上しております。

以上の結果、当第1四半期累計期間における業績は、売上高880百万円、経常利益49百万円、四半期純利益45百万円となりました。

なお、国内累計ダウンロード（以下、「DL」という）数は当第1四半期会計期間末において1,084万DLとなり、前事業年度末比で108万DLの増加となりました。

当社は、メディア事業のみの単一セグメントのため、セグメントごとの記載はしておりません。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期会計期間末の資産につきましては、前事業年度末に比べて71百万円減少し、6,799百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少（前事業年度末比94百万円の減少）、売掛金の減少（前事業年度末比7百万円の減少）、流動資産のその他の減少（前事業年度比20百万円の減少）があった一方で、投資その他の資産の増加（前事業年度比49百万円の増加）によるものであります。

#### (負債)

当第1四半期会計期間末の負債につきましては、前事業年度末に比べて117百万円減少し、322百万円となりました。これは主に、未払法人税等の減少（前事業年度末比24百万円の減少）、流動負債のその他の減少（前事業年度末比99百万円の減少）によるものであります。

#### (純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産につきましては、前事業年度末に比べて46百万円増加し、6,477百万円となりました。これは主に、四半期純利益計上による利益剰余金の増加（前事業年度末比45百万円の増加）によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年7月14日に公表いたしました平成28年5月期第2四半期（累計）及び通期の業績予想に変更はありません。業績予想の前提についての、当第1四半期会計期間における状況と、今後の見込みにつきましては以下のとおりであります。

当第1四半期会計期間におきましては、1DL当たりの獲得費用、新規DL数、DLしたユーザーの継続率は順調に推移いたしました。一方、1DL当たりの収益性は、パフォーマンス型広告に係る稼働広告主数が減少し、当初計画を下回って推移いたしました。

売上高につきましては、市場の成長著しい動画広告商品の販売が順調に増加したものの、上記パフォーマンス型広告に係る稼働広告主数の不振により、当初計画を下回って推移いたしました。

費用につきましては、ユーザーの獲得効率が好調であることを受けて、広告宣伝費を引き続き積極的に投下し、前四半期比90百万円増加の443百万円を計上いたしました。その他の費用につきましては、当初計画通りに推移いたしました。

今後につきましては、市場の成長著しい動画広告市場の領域において高単価の広告商品の更なる開発と販売強化を行うとともに、外部アドテクパートナーとの提携による広告主の受け入れ等を実施し、1DL当たりの収益性を改善することを見込んでおります。また、配信情報領域を拡大し、ユーザーの継続率を向上させるために、「グノシーおトク」「グノシー占い」等の新規コンテンツの拡充を図ってまいります。

2. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年5月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,311,587	6,216,800
売掛金	348,012	340,206
その他	42,138	21,229
流動資産合計	6,701,738	6,578,237
固定資産		
有形固定資産	43,967	45,529
無形固定資産	4,154	4,903
投資その他の資産	121,084	170,892
固定資産合計	169,206	221,324
資産合計	6,870,944	6,799,561
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	60,962	66,987
未払法人税等	33,586	9,109
その他	345,606	246,422
流動負債合計	440,155	322,520
負債合計	440,155	322,520
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,866,665	3,866,905
資本剰余金	3,866,515	3,866,755
利益剰余金	△1,302,391	△1,256,618
株主資本合計	6,430,788	6,477,041
純資産合計	6,430,788	6,477,041
負債純資産合計	6,870,944	6,799,561

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年8月31日)
売上高	880,487
売上原価	219,951
売上総利益	660,536
販売費及び一般管理費	612,560
営業利益	47,975
営業外収益	
受取利息	995
その他	81
営業外収益合計	1,077
営業外費用	
株式交付費	30
その他	5
営業外費用合計	35
経常利益	49,017
税引前四半期純利益	49,017
法人税、住民税及び事業税	3,244
法人税等合計	3,244
四半期純利益	45,772

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、メディア事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。